87) Journ. of science, literature and the arts etc. 1821. Jan. No. XX.

88) Ibid. No. XXIII.

eorum nervos eum in modum armavit, ut galvanicae columnae polus — praecordiis, polus t̄ vero in locum praectionis apponēretur; quo facto, idem, qui supra, eventus erat. Alteri contrā cuniculo, nervo exsecato nec tamen armato respiratio gravari, nisumque ad vomitam oriri animadversum est. — Omnibus tribus eodem tempore necatis, in cuniculo operationi non subjecto omnne fere alimentum jam concoctum fuit; idem prope in secundo apparuit, cuius nervi dissecati et armati fuerunt; in tertio autem alimentum perspicue non digestum, sed calore fluidisque paulisper tantum mutatum fuit. Causam vero, qua Philipi observationes antea confirmationē destitutae visae essent, Broughon in eo reperiit, quod utriusque nervi finibus non satis alter ab altero sejunctis, conducendi ipsorum facultas sublata non esset⁸⁹⁾.

Cum ventriculus alimentis impletur, pars ejus pylorica contrahifur, quo praecipue medium versus organon et in partem splenicam contenta pelluntur: quo fit, ut alimenti crudi aut parum aut nihil in pylorica parte remaneat. Partem cibi valde parvam ven-

triculus cunctis ex partibus amplectitur⁹⁰⁾. Vomitus cibum, dimidia hora post cibatum praeterlapsa, reditum, Gossi⁹¹⁾ paene omnino non mutatum invenit; eodem enim fuit gustu, eodem fere pondere et succi gastrici parum admixtum. Post horam cibus cum multo succo gastrico mixtus pultis formam accepit; duabus horis post simile prandium, cibi dimidiatur partem ejusdemque qualitatis vomitu ejecit. Quo vero efficere, post aliquot certum tempus, post horam circiter, alimenta mutatum iri, praepostere et incautius esset. Namque multa hic agunt; nec eodem temporis spatio omnia cibi genera subeunt mutationem: quippe quae interdiu citius, nocte tardius incipiunt; citius minore quantitate, fluidiore et probe masticato cibo, quam multo, solidiore et male comminuto. Alimenta concoctu non idonea in ventriculo diutius commorantur, quin etiam, mutatione ne incepta quidem, ductum intestinalem transeunt. Frustum panis, ceteris cibis in chylum jam mutatis, in ventriculo remansisse expertum est.

89) Walaeus de moto chylī in Th. Bartholeni anat. L. B. 1763.

90) Spallanzani l. c. p. 398.

Eadem exhibuit Viridet observata⁹²⁾. In cuniculi ventriculo paulo ante mortem pasti, quam alimenti partem animal postea consumserit, eam nunquam cum priore commisceri, sed ab hoc in medio ventriculo circumdari, animadversum; interduum vero in superiore ventriculi parte inter recentissime comessum cibum et ventriculi curvaturam parum nihilve antecedentis morari cibi. In primis si novum ab antecedente alimentum differt, limes inter utrumque stratum perspicuus est⁹³⁾. Quae cum ita sint, mutationem a superficie, ubi molle exoritur stratum, versus centrum progredi patere videtur⁹⁴⁾. Quoniam vero modo inter chymosin gradatim fiant mutationes, exponere perdifficile esse nullus dubitat. Viva animalia carnivoris devorata, primo emoriuntur; plantae virides et recentes pallescunt et flaccescunt; caro, rubore amiso, cinereum obtinet colorem. Quae in ventriculo vivere possunt animalia plane non digeruntur, exemplo hirudinum,

92) De prima coct. et ventriculi fermento, Gen. 1691, p. 253.

93) Philip. Eine auf Vers. gegr. u. s. w. 49, 50.

94) Magendie. II. p. 81.

ranarum, anguium. Semina, cum ductum intestinalem digestione non adfecta transeunt, germinandi vim tuentur. — In ventriculo carnivorum coalescit albumen et lac; posterius brevi in herbivoris. Caro emorta, plantae flaccidae, materies lymphatica coagulatae, omnia generatim digestilia mox dissolvit et in pultem mutari incipiunt⁹⁵⁾. Cibi in minore curvatura minimè sunt concocti⁹⁶⁾; magis in fundo ventriculi; magis etiam in curvatura majore; eoque perfectius, quo propiores pyloro adjacent. In nosocomio *Caritatis Parisiensi* in foemina, fistula ventriculi laborante, cibos, antequam fluidi formam acceperant, solidiores esse factos, observatum est⁹⁷⁾. Philip autem contraria perhibet; compactius alimentum et siccus esse ad pylorum, praesertim digestione jam proiecta, quam prope cardiam, ubi multum fluidi extet⁹⁸⁾. Prout concoctio magis minusve peracta fuerit, pylorum versus moveri cibus videtur, perfectioremque subire digestionem, idque hac ratione, ut extremo ejus strato,

95) Autenrieth's Handbuch d. menschl. Phys. Lübin, 1802. II. §. 591.

96) Dict. d. sc. med. T. IX. Digestion p. 411.

97) I. c. p. 118.

jam digesto atque ad pylorum ducto, novum stratum magis minusve succo utique mutatum succedat. — Quibus rebus et formatione corpusculorum, qualia Homē in cuniculis observavit, Philip, in pylorica parte quam alibi, licet magis concoctus sit cibus, colligit in ventriculi nihilominus fundo praeprimis concoqui. In foeminam nempe mortuam perscrutatus, excepto fundo, Hastings exulceratum deprehendit ventriculum; eumque ad mortem usque, excrementis enim cibos concoctos fuisse probatibus, munere suo functum esse. Quid multa? Certum utique videtur, chymosin, cum in directione a cardia pylorum versus tum a peripheria alimenti ad ejus centrum, varios et gradu et qualitate distinctos status exhibere. Quid succus gastricus, non qua fluidum spectatus, efficiat, quidve actioni ventriculi tribuendum, explicari et discerni nequit, etsi multi conati sint. Minime vero, quae magni momenti ducantur, dignae sunt eae artificiosae digestiones, a Reaumurii et Spallanzanii inde temporibus institutae; nil enim demonstrant, nisi neglectam plane vitam. Nec ipsa recentiora experientia Montegrii⁹⁹⁾, cum saliva et succo gastrico insti-

tuta, gravius physiologiae bene fundatae documentum sistunt.

Quānam sensibus obnoxiam chymus qualitatem ostendat, nunc quaerendum est. Si ejus colorem, densitatem aliaque species, tot genera sint oporteat, quot nutrimentorum; confirmante etiam Magendie¹⁰⁰⁾, qui saepenumero se in cadaveribus hoc deprehendisse dicit. — Verum enimvero observatores plerique inter se consentiunt, esse chymum materiem cinereo, nonnunquam et subflavido colore, animali et fastidioso odore et sapore, semifluidam, mucosam variaque particulis dissimilibus compositam, in qua, nisi ossa, grana, aliaque indigestibilia continuerit cibus, hujus qualitates jam discerni nequeant. Perspicue acidus esse solet chymus, ut et metalla oxydet, et chartam crotone tinctam rubram reddat. Quod Magendie quoque confirmat^{1).} Ante prandium Montegre magnesiae dosin sumsi majorē quam ut acidi in ventriculo copia saturaretur, atque in massa brevi post prandium vomitu redditā, quamquam digestio jam inchoata erat, acidi fere ne vestigium quidem ani-

100) l. c. p. 80.

1) Ibid. p. 81.

madvertit; paulo serius vero evomita et melius concocta fuit et acidi non parum continuit. Eodem observante, caro, magnesio obducta et aliquot tempus in ventriculo morata, acidum ostendit saporem²⁾. Chymus et eorum animalium, quae vegetabilia tantum ederant, principium carnis extractivum olebat³⁾. De chymi elementis nimis parvus diligentiorum est indagationum numerus. — In alimenti concocti fluida parte et percolata gelatinæ permixtum, acidum quoddam fixum et liberum (galaticum forsitan?) et ferrum summe oxydatum aliaque contineri, albuminosæ materiei vero nihil, cum calore nil coagularet, Emmert disquisitionibus egregiis exploravit⁴⁾. Nec Prout albumen in chymo ventriculi invenit⁵⁾. Quam quidem indolem gelatinosam Emmert in equo deprehendit, animali herbivoro, cuius ergo pabulo elementa, praesertim gelatinosa et amylacea insunt. In illa, de qua supra diximus, foemina in nosocomio Parisiensi gelatinæ in cibo digesto copiam esse auctam animadversum est. — Dumas etiam hanc re-

gulam profitetur generalem, in universo (?) ductu intestinali mucoso-gelatinosas materias progigni et augeri⁶⁾. — Quoniam et animalium et vegetabilium materiarum albumen sit elementum præ ceteris nutriti vi præeditam, quaenam ejus in resolventia media sit actio, Treviranus investigatu opus esse autumat, et longa satis experimentorum serie eluxit, certo quodam acidationis gradu in gelatinam albumen mutari⁷⁾. — Hatchett jam pridem observavit, albumen diu acido nitrico diluto imprægnatum in aqua fervida dissolvi, atque, aqua evaporata, in materiem gelatinosam redigi, quae, tanniti ope, eodem fere modo ac colla præcipitatur⁸⁾. — Treviranus quoque, albumen cum acido phosphorico et aqua mixtum in veram converti gelatinam, compertus est. Investigationes recentioris zoochemiae discrimina inter animales materias non sat distincte circumscripta esse generatim docent: mucum enim, materiam fibrosam aliaque nihil aliud esse videri, nisi ejusdem materiae albuminosæ modificationes. Illa vero experimenta

2) l. c.

3) Treviranus l. c. p. 373.

4) Reil's Arch. VIII. p. 176; Ann.

5) Meckel's Arch. VI. p. 80.

6) Principes de Physiologie. Paris, 1807.

7) l. c. p. 364.

8) Phil. trans. Y. 1800. P. II. p. 327.

ejusdemque generis alia, quum extra organismum facta sint, magni nequaquam aestumari possunt; iisdem tamen comprobantibus, augurari nobis sane licet, *materias dissolubiles in ventriculo muci seu gelatinae naturam adoptare.*

Restat ut quaeramus, num alimentum perfectius digestum jam in ventriculo absorbeatur? — Sunt qui contendant, in ventriculo etiam tenue bilis stratum, e.g. in vivisectionibus, inveniri⁹⁾). De quo Haller, frequenter, inquit, in ventriculum (sc. bilis) redit, frequenter non semper. Saepe flavum in stomacho mucus vidi, et in homine et animali sanissimis, in cane, fele¹⁰⁾). Cui adsentit et Morgagni¹¹⁾). In nonnullis insectis sub aqua vivis adhuc dissecatis, chylus inter utramque ventriculi membranam repertus, interiorum penetrasse videbatur¹²⁾). In argulo foliaceo, corpore pellucido, contenta in ventriculo ejusque additamentis materia vel hoc vel alio loco apparere et disparere Jurino visa est; quo patuit alimentorum, in ventriculi digestione, nutrientes partes se-

9) Dict. d. sc. med. l. c. p. 410. Etiam Bichat l. c. l. p. 411.

10) El. Phys. Lib. XIX. Sect. IV. §. XXII.

11) Advers. III. p. 66.

12) Ramdohr l. c. p. 28.

terni, et excrementias protinus in coecum transire¹³⁾). Inde effici videtur, in inferiorum ordinum animalibus aliquam alimentorum partem jam ex ventriculo in succorum massam resorberi. Hocce num in altioribus animalibus quoque contingit? Fluida, in primis aquam puram, maxima ex parte absorberi tantum abest, ut veri speciem prae se non ferat, ut postius fluidum gigni chyloideum videatur, praesertim si multiplicita exempla bilem in ventriculo existare probatura sint. Potiones, aqua, alcohol aliaeque, aut chymum omnino non praebent, aut ex parte tantum aut denique penitus fere in chymum mutantur. Potus, maxime communis est aqua, quam (et alcohol) a materiis ei admistis, concoctioni idoneis, secedere, plurimis experimentis et observationibus in homine Magendie colligere posse arbitratur¹⁴⁾). In splenica parte accumulari fluida, neque, applicata circum pylorum ligatura, multo majore temporis dispendio e ventriculo excedere experimentis suis eruit Home¹⁵⁾), cui et Magendie adsentit; adeo ut aquosa fluida per

13) Annales du Mus. d'Hist. nat. T. VII. p. 439;

14) l. c. p. 124.

15) Phil. transact. Y. 1808. p. 45, 155.

vasa lymphatica, tunc insuper succi fete vacua, non transire veri maxopere sit simile; sed per venas statuendum est¹⁶). Quo vero minime intelligi volo, cum chymo nullam fluidorum partem in duodenum pervenire.

Quod attinet ad ventriculi evacuationem in duodenum, Magendie haec obseruavit¹⁷). Post maiorem minoremve intercapedinem in medio fere duodenoccontractio, ad pylorum usque pertinens, incipit, quam sphincter et pars pylorica participant. Hi motus chymum in splenicam promovent partem. Quo facto, pylorica dilatatur pars, et chymus, volumine ad summum aquae duarum vel trium unciarum, colligitur; tum, motu progressivo a cardia ad pylorum exerto, in duodenum chymi aliqua pars conduitur. Aliquanto post omnia haec phænomena reiterantur. Si quando multum ventriculus cibi continet, motus in parte sollemodo pylorica exstat; sed, prout cibus deducitur, eo magis propagatur, ut sub chymosis finem universo communicetur ventriculo. — Sunt qui opinentur, diaphragmatis contractiones multum

¹⁶⁾ Treviranus l. c. p. 466.

¹⁷⁾ l. c. p. 82.

facere ad expellendum cibum, quod quidem cum Hallero¹⁸) in dubitationem vocari potest: contractinibus enim his, licet directionem praecipue versus pylorum non admodum constantem servent, vel subtilissima corpora ejiciuntur; sequeretur insuper, quoties cunque aër inspiretur, chymum expelli. Quamdiu perduret digestio in ventriculo, variae sunt sententiae alia ab alia discrepantes: nam multia ex causis citius tardiusve perficitur, raro tamen quatuor vel quinque horarum temporis spatium excedit, quo contra sex ad minimum horas ad digestionem opus esse Macdonald contendit¹⁹).

§. II. Alimenta aut vegetabilia sunt aut animalia. Ac tametsi Pallas, Bonnet, Bory de St. Vincent quaedam animalia et mineris vesci narrent²⁰), quin etiam gentes quasdam vel terrae lapidumque quaedam genera devorare, neminem fugit. Quod ut

¹⁸⁾ Lib. XVIII. S. IV. §. 4.

¹⁹⁾ Magendie l. c. p. 85.

²⁰⁾ Diss. inaug. sist: exp. quaed. de ciborum concoct. Edinb. 1818. Exp. 16. — Etiam Meckel's Arch. VI. p. 563—566.

²¹⁾ Treviranus l. c. p. 284 sq.

memoratu maxime sit dignum, animal tamen inveniri, quod solis mineris alatur, minime inde sequitur; etiam mineralium quandam quantitatem in chyli compositionem transire possè rationi non repugnet. Huc accedit, quod nutrimenti aliquid inhaerere mineralis non admodum est obsònum. Cui rei vero aqua, per cuncta tria naturae regna dispersa, nihil argumenti affert. — Animalia, pro nutriendi ratione, dividuntur in carnivora, herbivora et omnivora: ac dici fere licet singulam familiam singulumque individuum alia alimenta aliis praeferre. Pauca animalium genera eatenus aut huic aut illi adnumetanda sunt classi, quem modo hanc, modo illam, nutriendi rationem sequantur; ut etiam, necessitate cogente, nutriendi modum prorsus mutent. Quo inferior animantium clasis, eo saepius occurunt carnívora. Homo, cum aliis rebus tum eo etiam praestat, quod utrumque naturae regnum alimenta ei suppeditat; herbivoris tamen eum potius adnumerandum esse, ut ex rebus multis, ex dentium praesertim numero, qui 20 herbivororum, at 12 tantum carnivorum sistunt. Antiquissimis etiam traditionibus homo vegetabilibus solis vescens perhibetur; hoc alimenti genere utuntur Asiae meridionalis, Africae regionumque tropicarum Americae habi-

tatores; — Persae et Aegyptii praeter dactylos paene nihil edunt, ficus Arabes et qui Asiam minorem incolunt. Sed haec hactenus. — Quodsi vegetabilia alimenta quam animalia efficaciorē requirunt digestionem; incolarum etiam meridionalium plagarum, quam eorum; qui boreales incolant; gastricum systema minus vigore animadvertisimus; accedit et climatis efficacia, ut incolam calidarum regionum tot tantaquæ condimenta cibis admiscere nihil sit; quod mireris. — Pro terrarum quas habitat, situ, et climatis indole alieni genus etiam homo eligit sibi: sic Anglus, dum in tropicis vivit regionibus; animalēm victum, quamvis ipsi usitatum; servare raro impunē audebit. — Quo magis perspicua informatio de cibi in intestinali ductu mutatione erui accuratiusque de ea judicari possit, primo variorum succorum ad cibum accedentium; indolem noscamus; quibus elementis cibi compositi fuerint indagemus; tum denique concoquendum alimento, habito absorptionis respectu, per totum tractum intestinalem analytice perscrutemur oportebit. Analysis autem generalia tantum fragmenta exhibuit, nec, qui hodiernus est status, multa ne expectare quidem ab ea sinet. Raro iis, quae propria alimenta

rum dicuntur alimenta, ut saccharum, mucus aliaque, vescimur, sed eorum congregatio nostrum consuetum componit victum. Pari modo analytica basis non semper maximi putanda est momenti. Homo edit ossa, cartilagini, carnem aliasque animalium calido et rubro sanguine praeditorum partes molles, porro pisces, insecta, fungos, farinam, mucum vegetabile, amylon, aliaque imo et materiam ligni fibrosam. Ambo hujus seriei extrema non nisi intestina percurrere vindentur, nec digeri. Aliae in alias transeunt, ut carnis et farinarum varia genera; animalia et vegetabilia quodammodo comparari inter se posse videntur, v. e. albumen, gummi et mucus animalis aliaque. Quid quod in glutine terra calcaria et azoticum? — Inquiramus nunc in generales alimentorum qualitates? —

- 1) Quodque alimentum binas ad minimum illarum aeriformium basium continet, carbonicum nempe et hydrogenium; hinc ternariae cum oxygenio conjunctiones: materiae animales, cum majore azotici copiatione fere insigniuntur, quaternariae sistunt mixtiones. — Quae vegetabiles neque acidae sunt materiae neque resinosae, in iis oxygenium et hydrogenium eandem inter se, qua aqua componitur, rationem ha-

bent, ut saccharum, amylium, gummi etc. His arias sunt; hujus rei respectu, materia albuminosa, fibrosa et caseosa; aliaeque; ita tamen ut praepotens hydrogenium sit. Cujus vero quo major est copia, eo etiam plus erit azotici, ut rationem fere eandem interesse habeant, quae in amnitio requiritur. — Vegetabilia contra, oxygenii copiam in ratione minore ad Hydrogenium, quam in aqua, continentia, oleosa aut resinosa sunt, aut alcoholis natura insigniuntur. Haec pertinent animalium quoque pinguedinum genera. Tertiariam acidam, oxygenio praevalente, classem constituant²²⁾. 2) Quae materiae; facilis mutaturae; nova elementorum connubia sistunt; paucis ut dicant, fermentationi idoneae, alimenta animali praebet corpori praesertim possunt. 3) Quodque alimentum plus minusve in aqua dissolvitur. Omnia haec in organizatione praecipue materiis manifestata deprehendimus. — Videmus etiam connubia plurium propiorum partium; majori nutriendi facultate praedita esse; quam singulis quodque elementum, ut farina cum glutine, oleata cum saccharinis, materia fibrosa cum gelatina. —

²²⁾ Gilbert's Annal. der Phys. 1811. St. 4. S. 401;

Carnes generatim faciliiores sunt concoctu, quam vegetabilia, quae etiam variae intercedunt differentiae, ut fructus inter et gramina. Prae ceteris e bntyro magorem, ex oryza minimam chyli copiam gigni, Macdonald perhibet²³⁾). Quo faciliores digestu sunt cibi, eo majori nutriendi facultate interdum esse solent; nec tamen non inveniuntur, qui eo minus nutriant; et concoctioni minus apti, qui parum, et alii, qui large nutriant.

§. 12. Digestio in intestino tenui. In superiore duodeni horizontali parte chymus colore, acidum saporem et odorem servat, et semifluidus manet; in perpendiculari vero bili et succo pancreatico commiscetur, in universo praeterea ductu intestinali cum muco et succo enterico. Succus pancreaticus, colore, densitate et sapore saliva fere aequalis, docente Mayero²⁴⁾, alcalino est sapore nec non salia, quae in omnibus secretionibus esse solent, ostendit. Accuratio vero analysis hucusque desideratur. — Quod,

23) l. c. Exp. 28, 29, 31.

24) Meckel's Arch. III. p. 170.

exsecato pancreate, neque digestio neque nutritio labefactatur, quin etiam appetitus increasit, erroneous autem conclusionibus praebuit. Singularem quidem et fortuitam (ut falso opinabantur) edacitatem nonnunquam cum pancreate infirmo cohaerere experientia compertum est²⁵⁾; nec non salivae plerumque secretionem tum augeri, quod idem, pancreate extirpato, fieri observatum est. — Similis antagonismus in insectis appendices pyloricas inter et yasa salivalia manifestatur²⁶⁾. Concremenia denique lapidosa in pancreate oriunda salivalibus similia lapidibus, succi pancreatici cum saliva homologiam probare videntur. Num re vera tam parva succi pancreatici copia, vel in ipsa chylosi, secernatur, licet Magendie se vidisse contendat²⁷⁾, maxime dubitandum esset.

Quid est bilis et quidnam de ea secernenda experientia docuit? — Prius tamen de splene perquirere juvabit. Splenicae arteriae ab aliарum arteriarum sanguine neutiquam differt; in yena lienali vero, quam in

25) Rahn scirrorum pancreatis diagnosis, Götting, 1796. §. VI.

26) Treviranus l. c. p. 410.

27) l. c. p. 358.

aliis venis dissolutiorem esse sanguinem et fluidiorem plerique inter se consentiunt. Non solum post mortem, sed in vivisectionibus etiam Heusinger²⁸⁾ idem compertus est; simulque observavit serum minus clarum et rubrius; cuius ad cruentem erat ratio = 6 : 1. Fluidum e splene undique percisso effusum, in loco subcalido collocatum, coaluit et odorem quasi assati hepatis sparsit: cum aqua destillata dilutum et percolatum humoris subflavidi et subamari speciem obtinuit. Sanguinem venae linealis, reliquo venoso comparatum, majorem aquae et albuminis in sero minus oxydati, minorem vero copiam albuminis plus oxydati et materiae fibrosae in crassamento continere Heusinger perhibet: materiam insuper fibrosam in peculiari quodam desoxydationis statu, quo gelatinam sequet, versari. Quare sanguini arterioso quedam oxygenii et azotici pars subtrahi videtur. De liene exstirpato plures existant experientiae. Malpighi, Bohn, Brunner, Valisneri, Heister, Ortlob, Deisch, Mayer et Schmidt post excisionem urinae secretionem augeri observabant. Quod quidem Tiedemann et Gmelin²⁹⁾ juxta

28) l. c.

29) Vers. über d. Wege, auf welchen Symb. aus dem

eorum in cane experimentum, nec non edacitatem oriri negant. Ortlob bilem minus flavescentem, pallidam et aquosam reperiisse contendit, dum Bohn, Valisneri, Morgagni aliquique maxime amaram et fuscum observabant; Schmidt vero densiorem, viscidam et minore acerbitate. Quae omnia pari modo Tiedemann et Gmelin rejiciunt. — Frequenter, non semper tamen, splene aducto hepar minus et vice versa invenitur; bilisque secretio in splenis morbis cum quantitate tum qualitate mutari solet. — Victor potusque in splenis volumen et sanguinis ejus mutand rationem permultum efficiunt³⁰⁾. Quae mutatio tum praecipue obtinet, cum aut per ventriculum aut immediate per venam multum aquae in circuitum transmissum est. Animalibus raro bibentibus (glirinis) parvus est splen; carnivoris quam herbivoris minor esse solet; illorum vero bilis singulares obtinet proprietates; plus enim cholici continet; horum vero bili multum inest albuminis. Frequentia lactis butyracei

Magen und DR. ins Blut gelangen, über d. Verdichtung d. Milz u. d. geheimen Harnwege. Heidelberg, 1820, C. 104.

30) Heusinger l. c.

et cerevisiae usu splen augetur, quo forsan fit, ut maiorem in glirinis, dum lacte nutriuntur, inveniamus³¹⁾. Experimentis suis Home³²⁾ humores ex ventriculo per splenem in sanguinis circuitum pervenire, conjici posse efficit, quam vero opinionem postea retractavit. Adsentit ei nihilosecius Treviranus qui, quoniam ventriculi per vasa cum liene nulla est conjunctio, colligit, fluida educi ope telae cellulosae³³⁾. In animalibus³⁴⁾, quae lac cum aqua commixtum biberant, splenem valde extensum Heusinger deprehendit: crux ad serum ratio fuit = 1 : 5,8. Aceto vini cum aqua dato, splen fuit parvus, et vesicularum fere expers; ejus vena sanguinis parum continuit serosamque partem non majorem quam in vena crurali. Idem evenit, si alcohol cum aqua biberant. Qua via in lienem fluida peryenant, nisi Trevirani probes hypothesis, minime perspicuum mihi esse fateor. — Splenem organis glandulosis secretoriis similem esse confirmare videntur: structura, vesiculae illae et vasorum distributio; eximia sanguinis copia, quantam in organis solummo-

31) Phil. trans. J. 1808. p. 45.

32) l. c. p. 514.

33) Heusinger l. c.

do, ubi sanguis peculiarem subeundus sit mutationem videmus; magna vasorum lymphaticorum vis in quoque fere secretorio organo obvia; denique nonnulla pathologica phaenomena. Lien, probante Tiedemann³⁴⁾, cum glandularum lymphaticarum evolutione in animalium classibus nexus quodam jungi videtur, quin etiam multisario suorum vasorum intertextu structuram harum glandularum repetit. Jamjam Ruysch glandulam nominaverat sanguineam³⁵⁾. Cum porro in testudine Myda omnia vasa ductus intestinalis lymphatica in lienem decurrant, ex quo trunci maiores ad ductum thoracicum viam petunt, lien in testudinibus glandulae mesaraicae more se habet³⁶⁾. Insuper Mayer³⁷⁾, Tiedemann et Gimelin³⁸⁾, liene extirpato, glandulas conglobatas (cum mesenterii tum reliqui corporis) auctas fuisse et tumefactas comperti sunt. Denique vasa lymphatica lienis, etiamsi animalia consueto vescerentur pabulo, humore quodam rubicun-

34) l. c. p. 87 sq.

35) Observ. Anat. chirurg. Cent. Obs. 51. p. 48.

36) Tiedemann l. c. p. 89.

37) Galb. med. chir. Ztg. 1815. III. p. 189.

38) l. c. p. 105.

do repleta fuisse, jam Hewson³⁹⁾, nuperime Tiedemann et Gmelin⁴⁰⁾ pluries observabant. Humor ille, perforatis effusus vasis, citissime in massam mollem, rubellam coauit, et postea non semper serum discessit: indole sua a chylo vasorum lacteorum et lympham omnium lymphaticorum saltem discrepare videbatur. Qua vero ratione haec lympha rubicunda, coagubiliſ ſecernatur, Tiedemann non dum perſpicuum eſt; aut in illis corporuſculis glandulosis, aut inter arteriarum ſubtiliſſimos ramulos vasaque lymphatica via injiciendi fluidiſpatet. Quam anastomosin experientijs ſuis comprobant Bartholinus, Nuck, Cowper, Morgagni et Monro; recentiſſime quoque Schmidt, Tiedemann et Gmelin⁴¹⁾. Liene extirpato, chylum ductus thoracici limpidum, subalbidum, fluidiorem fuisse; dum refrigerebat eximie parum crassamenti multo ſero innatantis, et aeris diuturno effectu colorem ſubrubicundum ostendisse; — Tiedemann et Gmelin comperti sunt⁴²⁾. Ceterum addam in oyo incubato prima lienis

39) De Methodo, quo rubrae sang. particulae formantur in Qp. posth. L. B. 1785, p. 88, Exp. 1, p. 89. Exp. 2.

40) l. c. p. 90.

41) l. c. p. 95.

42) l. c. p. 99 sq.

rudimenta circa 168vam apparere horam, hepar vero, tunc ex parvulis coecis constans intestinis, hora 68 jam conspici. Quaenam ratio voluminis in animalium serie lienem inter et hepar sit, eandem in foetu humano, in infante et adulto esse Heusinger docet.

Reliquarum venae portarum radicum origo cuique nota. In venis mesentericis sanguinem esse spissorem, lentum, et nigriorem quam v. c. in vena cava omnes fere consentiunt; characterem igitur prae se fert majoris venositatis, ideoque plus acidi carbonici continere videtur. Qui sanguis, propiorum ratione ejus elementorum, pari modo examinetur, quali Heusinger in sanguinem venae lienalis scrutatus sit, nemo est qui non desideret. — Ad ipsam nunc accedamus bilis secretionem. Jam Sylvius⁴³⁾ ex arterioso sanguineabilem originem trahere opinatus est; quam sententiam Bichat⁴⁴⁾ his sufficit argumentis: 1) a sanguine certarum venarum vix discerni posse sanguinem venae portarum, bili similem saltem non esse; attamen character venosus praevalens multis defenditur autoribus,

43) De bilis natura diss.

44) l. c. T. I. p. 496 sq.

2) Arteriam hepaticam capacitatē ductuum biliferorum respondere. Quid? Num illa suppediat sanguinis tantum, quantum nutriendo organo tam amplio opus est et secretio tam copiosa postulat? — Perhibente Malpighio⁴⁵⁾, bilis secretio, subligata arteria, continuabatur; subligata vero vena portarum illico cessabat. Quae cum ita sint, scriptorum qui plurimum auctoritate valent, sententiam, bilis secretionem a vena portarum maxime adjuvari, sequamur. — Quae-nam vero quantitas, dato quovis tempore, secernatur, indicatu difficile est; cum Hallero ex periculis in cane a Ravenhorstio institutis eam binas ad libras medicinales singulis esse diebus colligere audactius videtur. Maxima bilis pars in jejunio transit in vesicam fel-leafem; quo discrimen inter cysticā prodit et hepaticā bilem: illa enim est majoris densitatis et amari-tudinis, coloris vividioris omnesque bilis indoles eyi-dentiores in ea sunt, ac in hac, quae flavor et flui-dior est. — Analysis bilis quamvis maxima semper data est opera, multa tamen velata manent. — Suam quaeque animalium classis, quodque genus, imo quod-

45) Halleri El. Phys. VI. p. 495.

piam individuum peculiarem indolem ostendit. — Quantum v. c. inter bovis et suis bilem discrimen! — In recente bovis hominisque bile odor sentitur aëris hydrothionici, qui et destillatione primus⁴⁶⁾ secedit. Inter bilis elementa propiora maxime abundat aqua, ad $\frac{7}{8}$ plave, observante Thenardo, totius massae. Spi-ritus vini ex bile recenti flayum extrahit colorem; evaporatus flavoviridem materiam, cholicum, sistit, albuminis modificationem secundum Berzelium, quae azotici nihil continet. Est Thenardi Picromel. Acidis resinosam induit indolem; hinc resinam bilis Thenard fixxit. Occurrunt etiam albuminis vestigia, in non nullis morbis vel praepotentis. Berzelius, a Thenardo, Johno aliisque discrepans, materiam peculiarem fla-vam negat; contendit vero mucum esse cysticum cho-lico impraegnatum. Praeterea omnia omnibus fere secretis humoribus propria salia et bases bili quoque insunt. Bilis est secretio alcalina; quippe cum acida hebetet⁴⁷⁾. Bilis taurinae albumen et colorantem

46) Treviranus l. c. p. 434. Fourcroy Elem. d. Chim. Ed. IV. T. IV. p. 348.

47) Pierer's anat. physiol. Real-Wörterbuch. III. S. 203.

materiam Brande vidit ad negativum, acidum phosphoricum et muriaticum ad positivum congregari columnae galvanicae polum.

Chymus, bile aliisque succis admixtis, in flavo-glaucam, subspissam et saporis subamari mutatur materiam, cuius compositio haud saepe perquisita est. In gallopavone Marcket⁴⁸⁾, in plurimis aliis animalibus Prout eum perscrutatus est⁴⁹⁾. Easdem propemodum in eo contineri substantias, quae in ventriculo fertum tamen minus oxydatum quam antea, nec tantum acidi generatim manifestari; Emmert exploravit⁵⁰⁾. Neque acida neque alcalina Prout inventa contenta in duodeno dotorum canum, quorum alter panem, alter animales materias ederat; atque in tenui gallinarum intestino confestim, accedente bile, omne acidi saccatolactici vestigium deleri Trevirani⁵¹⁾ observantes docent, quod cum plororunque sententis physiologorum utique congruum, qui cholico acida neutra

203. Goldwiz n. Vers. zu einer wahren Phys. d. Galle, Bamberg, 1785. S. 160, 169.

48) Meckel's Arch. II. p. 268.

49) Ibid. VI. p. 83.

50) l. c. p. 176.

51) l. c. p. 369.

feddi propterea potent, quod, eo subducto, effectus ille non prodeat. Cholicum vero, in bilis resinam mutantum, cum excretoria jungitur massa. Nunc chymus⁵²⁾, ne in illis quidem animalibus, quorum alimenta in ventriculo insigniter acida sunt, succos vegetabiles cyaneos tubefacere jam valet. At vero, acida inde amissa, dissolubiles chymi partes coire rursum possunt. In animalibus vesica fellea destitutis, ubi igitur bilis lentius admiscetur et parcus, ut in equo, acida chymi natura diutius persistit. Puis in intestino tenui cibarius partim ex materiis assimilabilibus, partim excrementiis constat; neque quales sint definiti accurate potest. In eodem intestino colorem cinereum, plus minusve flavum chymus accipit et fluido subalbo impregnari videtur. In superiore intestini tenuis parte albuminis nihil invenerunt Emmert et Treviranus⁵³⁾, qui posterior tamen, reagentium auxilio se mucum demonstrasse putat, ex quo colligit, chymum ventriculi bile penitus dissolvi atque in mucu formam reduci. Prout in primis in eo operam dedit, ut, sitne